
ANUNT DE PARTICIPARE 

privind achizitionarea corpurilor de iluminat LED, conform necesitatilor DiTS a Primariei 
mun.Balti 

(se indica obiectul achizitiei) 
prin procedura de achizitie CEREREA OFERTELOR DE PRET 

(tipul procedurii de achizitie) 

1. Denumirea autoritatii contractante: DiTS a Primariei mun.Balti 

2. IDNO: 1015601000259 

3. Adresa: mun.Balti, piata Independents, 1 
4. Numarul de telefon/fax: PITS - 0231-21034; 0231-20391 fax; Primaria Balti, SAP - 0231-

54622/0231-54623 
5. Adresa de e-mail §i de internet a autoritatii contractante: www.balti.md 

achizitii.dits@gmail.com 

6. Adresa de e-mail sau de internet de la care se va putea obtine accesul la documentatia de 
atribuire: documentatia de atribuire este anexata in cadrul procedurii in SIA RSAP si pe 
pagina web a Primariei mun.Balti http://balti.md/transparenta/achizitii-publice/invitatii-de-
participare 

7. Tipul autoritatii contractante §i obiectul principal de activitate (daca este cazul, mentiunea 
ca autoritatea contractanta este o autoritate centrala de achizitie sau ca achizitia implica o 
alta forma de achizi|ie comuna): Primaria mun.Balti (achizitor unic), beneficiar PITS. 

8. Cumparatorul invita operatorii economici interesati, care ii pot satisface necesitatile, sa 
participe la procedura de achizitie privind livrarea/prestarea/executarea urmatoarelor 
bunuri /servicii/lucrari: 

Nr. d/o Cod CPV 
Denumire 
bunurilor 
solicitate 

Unitatea de 
masura Cantitatea 

Specificarea tehnica 
deplina solicitata, 

Standarde de referinta 

Valoarea estimata 
(se va indica 

pentru fiecare lot 
in parte) 

1 
31531100-8 Corp de iluminat 

Led 
buc&ti 1480 Puterea -36W 

Lumen-3600 Im 
Lumen/watt-100 Im/w 

Driver-Non isolated 
driver 85-265 v 

PF->0.5 
Culoarea luminii - 4100K 

Protectia-IP 54 
CRI->80RA 

CHIP-SMD 2835 96 
pcs*2 

Lungimea- 120 cm 
Flickering-<5% 

Material carcas-aluminiu 
+Plastic 

Garantia (Luni) - 36 
Pentru perioada de 

garanfie, inlocuirea (dupa 
caz) a bunului se face de 

catre intreprinderea 
ci§tigatoare din contul 
acesteia, inclusiv fiind 

suportate §i cheltuielile de 
deplasare. 

Deservirea inlaturarea 
defectelor se va efectua in 

termen de 1-2 zile dupa 
recepfionarea cererii; in 
forma scrisa sau orala, 

din par tea benefeciarului, 

370 000,00 

1 

http://www.balti.md
mailto:achizitii.dits@gmail.com
http://balti.md/transparenta/achizitii-publice/invitatii-de-


pentru a asigura un 
proces continuu de 

alimentare in institufiile 
de invafamint. 

Ctransportarea, livrarea 
se face de catre 
intreprinderea 

ciftigatoare din contul 
acesteia, la depozitul 

benefeciarului) 

Valoarea achizitiei 

370 000,00 / 
400 000,00 lei 
far* TVA / cu 

TVA 

9. In cazul in care contractul este i m p a c t pe loturi un operator economic poate depune 
oferta (se va selecta): 
1) Pentru un singur lot -da: 
2) Pentru mai multe loturi; 
3) Pentru toate loturile; 
4) Alte limitari privind numarul de loturi care pot fi atribuite aceluia§i ofertant -

10. Admiterea sau interzicerea ofertelor alternative: nu se admit 
(indicati se admite sau nu se admite) 

11. Termenii §i condifiile de livrare/prestare/executare solicitati: in termen de maxim 14 zile 
din data inregistrarii contractului: " 

12. Termenul de valabilitate a contractului: pina la 31.12.2020 

13. Contract de achizitie rezervat atelierelor protejate sau ca acesta poate fi executat numai 
in cadrul unor programe de angajare protejata (dupa caz): nu 

(indicati da sau nu) 

14. Prestarea serviciului este rezervata unei anumite profesii in temeiul unor acte cu putere 
de lege sau al unor acte administrative (dupa caz): 

nu 
(se menjioneaza respectivele acte cu putere de lege §i acte administrative) " — 

15. Scurta descriere a criteriilor privind eligibilitatea operatorilor economici care pot 
determina eliminarea acestora si a criteriilor de selectie; nivelul minim (nivelurile minime) 
al (ale) cerin(elor eventual impuse; se mentioneaza informatiile solicitate (DUAE 

Nr. Denumirea documentului/cerinjelor Cerinte suplimentare Obi 

1. 
2. 

Formularul ofertei F 3.1 
Specificatia de pret (F 4.2) 

Confirmat prin semnaturS electronic^ DA 

3. 
4. 

Specificafia tehnicS (F 4.1) 
DUAE 

Confirmata prin semnatura electronica 
Confirmata prin semnatura electronica 

DA 
DA 

5. Neimplicarea in practici frauduloase de compere 
confirmat prin semnatura electronica 
Confirmat prin semnatura electronica 

DA 
DA 6. Neincadrarea in s i t u a t e ce determine excluderea de la 

procedura de atribuire, ce vin in aplicarea art. 18 din Legea 
nr. 131 din 03.07.2015 

Confirmat prin semnatura electronica DA 

7. Informatii generale despre ofertant Confirmat prin semnatura electronica DA 8. Certificat de efectuare sistematica a plajii impozitelor, 
contribu{iilor - valabil la data deschiderii 

Confirmat prin semnatura electronica DA 

9. 

1 A 

Experienta similara - eel pufin 1 an Agentul economic va prezenta o lista de contracte 
executate in ultimul an de activitate cu informa{ia 
privind beneficiarii, perioadele, sumele contractelor 
- cu aplicarea semnaturii electronice. 

DA 

10. 

1 1 

Dovada inregistrarii persoanei juridice, in conformitate cu 
prevederile legale din tara in care ofertantul este stabilit 

Confirmat prin semnatura electronica DA 
11. Dovada inregistrarii in „Lista producStorilor" de produse 

producatorilor, de{inuta de Agentia de Mediu prin ^ 

Operatorul economic va prezenta Nr.in lista 
AC va verifica informafiape subsistemul 
informational 

DA 



intermediul unui subsistem informational parte integrate 
a Sistemului informational automatizat „Managementul 
de§euriIor" (https://siamd.Hov.md/portal/deee.htmn. 

12. Actul ce atesta dreptul de a livra bunurile solicitate Coi tifirmat prin semn&tur& electronic^ DA 
13. Declarafia privind livrarea la adresele institufiilor din anexa Coi 

din contul agentului economic ci§tigator 
ifirmata prin semnatura electronica DA 

14. Certificat de calitate ISO de la produc&or (cu traducere in Coi 
limba romanS) 

lfirmat prin semnatura electronica DA 

15. Declarable de conformitate CE pentru corpuri de iluminat Coi 
(cu traducere in limba romana) 

ifirmate prin semnatura electronica DA 

16. Mostre jn c :az de necesitate, se vor solicita mostre DA 
17. Garanjia de buna execute 1% - scrisoare bancara la e 

de i 
tapa semnarii contractului - se prezinta in terme 
naxim 5 zile din data semnarii contractului 

n DA 

16. Motivul recurgerii la procedura accelerata (in cazul licitafiei deschise, restrinse si al 
procedurii negociate), dupa caz -

17. Tehnici §i instrumente specifice de atribuire (daca este cazul specificati daca se va utiliza 
acordul-cadru, sistemul dinamic de achizitie sau licitafia electronica): iicitatie electronica, 
numarul rundelor - 3, pasul minim — 1% ' ' 

18. Condifii speciale de care depinde indeplinirea contractului (indicaji dupa caz): 

19. Criteriul de evaluare aplicat pentru adjudecarea contractului: eel mai mic m et fara 
TV A pentru un lot si indeplinirea tuturor criteriilor de selectie 

20. Factorii de evaluare a ofertei celei mai avantajoase din punct de vedere economic, 
si ponderile lor: 

Nr. 
d/o 

Denumirea factorului de evaluare Ponderea% 

- -
-

- -
-

21. Termenul limita de depunere/deschidere a ofertelor: 

- pana la: [ora exactaj conform SIA RSAP 3 1 Tender" 

- pe: [data] conform SIA RSAP ..M Tender" 

22. Adresa la care trebuie transmise ofertele sau cererile de participare: 

Ofertele sau cererile de participare vorfi depuse electronic prin intermediul SIA RSAP 
23. Termenul de valabilitate a ofertelor: 30 zile 

24. Locul deschiderii ofertelor: SIA RSAP ..MTender" 
(SIA RSAP sau adresa deschiderii) 

Ofertele intirziate vorfi respinse. 

25. Persoanele autorizate sa asiste la deschiderea ofertelor: 
Ofertantii sau reprezentantii acestora au dreptulsa participe la deschiderea ofertelor, ci 
excepfia cazului cind ofertele aufost depuse prin SIA "RSAP". 

26. Limba sau Iimbile in care trebuie redactate ofertele sau cererile de participare: 
de stat 

27. Respectivul contract se refera la un proiect ?i/sau program finantat din fonduri ale 
Uniunii Europene: . 

(se specifics denumirea proiectului §i/sau programului) 

28. Denumirea §i adresa organismului competent de solutionare a contestation 

3 

https://siamd.Hov.md/portal/deee.htmn


Agenda Nationala pentru Solutionarea Contestatiilor 
Adresa: mun. Chisinau, bd. Stefan eel Mare si Sfant nr. 124 (et.4), MD 2001; 
Tel/Fax/email: 022-820 652, 022 820-651, eonlestatii@ansc.md 

29. Data (datele) referinta (referintele) publicarilor anterioare in Jurnalul Oficial al 
Uniunii Europene privind contractul (contractele) la care se refera anuntul respective 
(daca este cazul): -

30. In cazul achizitiilor periodice, calendarul estimat pentru publicarea anunturilor 
viitoare: 

31. Data publicarii anuntului de intentie sau, dupa caz, precizarea ca nu a fost publicat un 
astfel de anunf: -

32. Data transmiterii spre publicare a anuntului de participare: conform SIA RSAP „MTender" 
A 

33. In cadrul procedurii de achizitie publica se va utiliza/accepta: 
Denumirea instrumentului electronic Se va utiliza/accepta sau nu 
depunerea electronica a ofertelor sau a cererilor de 
participare 

Da 

sistemul de comenzi electronice Nu 
facturarea electronica Da 
platile electronice Nu 

34. Contractul intra sub incidenta Acordului privind achizitiile guvernamentale al 
Organizatiei Mondiale a Comertului (numai in cazul anunturilor transmise spre publicare 
in Jurnalul Oficial al Uniunii Europene): nu 

35. Alte informatii relevante: 
(se specific^ da sau nu) 

1. Agentii economici vor anexa pe SIA RSAP „MTender" obligatoriu specificatia tehnica, 
specificatia de pret §i DUAE. 

2. Agentii economici vor furniza formularele, certificatele, avizele §i alte documente indicate 
in anuntul de participare in termen de 1 zi din data solicitarii acestora de catre autoritatea 
contractanta. 

3. Agentii economici (cu eel mai mic pret pentru lot) vor furniza specificafiile de pre} F4.2 
actualizate in urma licitatiei electronice in termen de 1 zi dupa deschiderea ofertelor. 

4. Transportarea §i livrarea bunurilor la adresele institutiilor de invatamint, conform anexei -
din contul agentului economic cistigator. 

Vicepre§edintele grupului de lucru: Renato USATII 

$ef adjunct al DITS a Primariei mun. Balti (beneficiar): 

Olga IURCENCO 

4 

mailto:eonlestatii@ansc.md

